
Werte Mitglieder und Freunde, 
 

wir danken Ihnen für die vertrauensvolle 
Zusammenarbeit im zurückliegenden  
Jahr. Wir wünschen Ihnen ein  
frohes Weihnachtsfest und für das  
Jahr 2008 Gesundheit, Glück und 
Erfolg.    
   Ihr TVL 
 
 

Thüringer Verband für Leistungs- und 
Qualitätsprüfungen in der Tierzucht e.V. 
 

Mitteilungsblatt 02/2007 
 
 
 

 
 
 

Informationen zum Jahresabschluss der Milchleistungsprüfung 
im Prüfjahr 2006/2007 

 
Jahresleistungen der A + B-Kühe nach Kreisen 2007 
 
Kreis Anzahl 

A + B-Kühe
Milch kg Fett-% Eiweiß-% F + E kg 

KrfSt. Erfurt 683,6 7.751 4,33 3,39 599 
KrfSt. Gera 407,9 9.819 3,99 3,38 724 
KrfSt. Weimar 157,9 9.148 4,18 3,42 695 
KrfSt. Eisenach 640,1 8.008 4,12 3,37 600 
Lkr. Eichsfeld 6.169,5 8.840 4,03 3,42 658 
Lkr. Nordhausen 4.260,7 9.270 3,99 3,40 685 
Wartburg-Krs. 10.439,5 8.136 4,17 3,43 618 
U.-Hainichkr. 6.125,3 8.562 4,05 3,38 636 
Kyffhäus.-Krs. 3.145,7 9.133 4,05 3,48 688 
Lkr. Schmalk.M. 7.362,9 8.087 4,11 3,43 609 
Lkr. Gotha 5.362,6 8.636 4,09 3,37 644 
Lkr. Sömmerda 4.592,2 8.999 4,14 3,38 677 
Lkr. Hildburgh. 6.469,3 8.690 4,12 3,36 650 
Ilmkreis 3.586,8 8.709 4,16 3,40 658 
Lkr. Weimar 6.440,2 8.764 4,05 3,37 650 
Lkr. Sonneberg 2.526,6 7.933 4,02 3,39 588 
Lkr.Saalfeld-R. 5.829,4 8.375 4,06 3,39 624 
Holzland-Krs. 7.320,3 8.080 4,06 3,40 603 
Saale-Orla-Krs. 13.628,3 8.938 4,04 3,37 662 
Lkr. Greiz 11.867,6 8.990 4,07 3,38 670 
Lkr. Altenburg 4.837,2 8.679 4,08 3,38 647 
Thüringen 111.853,5 8.633 4,08 3,39 645 
+ 2006 - 2.034 + 121 + 0,02 + 0,01      + 11 

 
 



Betriebe mit den höchsten durchschnittlichen Jahresleistungen 
 
Betrieb Anzahl 

A+B-Kühe
Milch 

kg 
Fett 
% 

Eiweiß 
% 

Fett + Eiweiß
kg 

Agrargen. Münchenbernsdorf 
Th. Horn, Trebnitz 

720,4 
44,9 

11.260 
11.141 

4,08 
4,05 

3,39 
3,33 

841 
822 

Agrargen. Kauern 385,5 10.741 4,25 3,39 820 
 
 
Kühe mit den höchsten Jahresleistungen 
 
Besitzer Ohr-Nr. 

 
Milch 

kg 
Fett 
% 

Eiweiß 
% 

Fett + Eiweiß
kg 

GbR Weber, Steinbach 0345226592 16.846 5,14 4,06 1.550 
LAPROMA Schloßvippach 1601757539 19.248 4,07 3,26 1.410 
Agrarbetrieb Schönbrunn 1601482886 17.641 4,44 3,53 1.405 
 
 
Leistungsstärkste Jungkühe 
 
Besitzer Ohr-Nr. 

 
Milch 

kg 
Fett 
% 

Eiweiß 
% 

Fett + Eiweiß
kg 

GbR Weber, Steinbach 
Agrargen. Niederpöllnitz 

1601643066
1601904523

11.800 
12.835 

5,19 
4,41 

3,99 
3,19 

1.083 
   976 

Agrargen. Münchenbernsdorf 1601613402 11.876 4,67 3,52    973 
 
 
 

Ergebnisse der Milchgüteuntersuchung (10/2006 bis 09/2007) 
 

Monat Fett1) Eiweiß1) Zellzahl2) ZZ-Abzug Keimzahl2) Gütekl. 13)  Gefrierpunkt1) 
    %       %  1000/ml       % der   

   Lieferanten 
  1000/ml      % der  

  Lieferanten 
          ° C 

Oktober 4,14 3,47 238 3,0 18 97,9 -0,525 
November 4,22 3,50 231 1,8 16 98,5 -0,525 
Dezember 4,21 3,48 228 1,2 16 99,7 -0,523 
Januar 4,19 3,46 234 0,6 16     100,0 -0,523 
Februar 4,19 3,44 218 0,3 16       99,7 -0,525 
März 4,16 3,43 224 0,9 16 99,4 -0,524 
April 4,14 3,42 228 1,6 15 99,0 -0,524 
Mai 4,03 3,38 219 0,6 18 98,1 -0,524 
Juni 3,94 3,32 244 2,6 19 98,7 -0,522 
Juli 3,95 3,32 253  1,9 21 98,7 -0,522 
August 3,99 3,36 248 2,9 19 99,4 -0,523 
September 4,11 3,46 228 1,6 17 99,4 -0,523 
        

2007 4,11 3,42 233 1,6 17 99,0 -0,524 
2006 4,11 3,42 231 1,5 17 98,9 -0,523 

1) arithmetischer Mittelwert  2) geometrischer Mittelwert über alle Einzelwerte 3) mit Besserstellung  
 
Im monatlichen Durchschnitt wurden ca. 7.000 Milchgüteproben von 340 Lieferanten untersucht. Die 
Ergebnisse zeigen, dass das in den vergangenen Jahren erreichte hohe Niveau der Milchqualität in 
Thüringen gehalten werden konnte. Die Jahresdurchschnittswerte der Milchinhaltsstoffe entsprachen 
mit 4,11 % Fett und 3,42 % Eiweiß  den Vorjahreswerten; auch die Zell- und Keimgehalte bewegten 
sich auf dem gleichen Niveau wie im Jahre 2006. 
 
 
 
TVL, Stotternheimer Str. 19, 99087 Erfurt, Tel.: 0361/749770 
Eingetragen: Vereinsregister Nr. 470, Amtsgericht Erfurt 


